Logicalia Frâcisci maronis

1513

No. 369.

a

# Rima mili tie nostre corporalia n sunt. s̄ p̄o

centia dei ad destructionē munitionū p̄silia destruētes et omnē altitudinē extollentē se aduersus scientiam dei. et in captivitate redigentes omnē intellectū in obsequiis christi. iij. corinth. x<sup>o</sup>. Cū p̄o sc̄ia p̄hie inter istas disciplinas in nō nullis sup̄be solet se erigere aduersus scientiam dei. Occurrente huic extollentie ap̄lo paulo: cū q̄ ad colossenses 2<sup>o</sup> ca<sup>o</sup> dicit. Neino vos dicipiat in sublimitate sermonis. tū q̄ ibidē dicit videte ne quis vos decipiat per p̄hiam et in manē falla eiā s̄<sup>o</sup> traditionē hominū sc̄bz ele mēta huius mūdi et nō s̄<sup>o</sup> chrlstū.

Iccirco ad ostendendū q̄ veritas p̄hie nō p̄tradicat autoritati diuine sapie. decreui passus tui<sup>o</sup> p̄hie discurrere resecando superflua que in hac facultate cōtineri videntur. prestito sine quadruplici qui tangit in autoritate presup̄assumpta. Quorū prim<sup>o</sup> ē. Ut munitiones rōnū p̄hīcarū cōtra verā sapīam garrientiū destruantur sicut dicit aplus ad destructiōne munitionū. Secundus fīnis est ut cōsilia argumētationū infidelium aduersus theologīā insurgentium dissipentur. sicut sequit consilia destruētes. Tercius fīnis est ut sup̄bi mores subtiliū aduersus doctrinā theologīā se erigentium p̄primant s̄<sup>o</sup> et sequit. Et omnē altitudinē extollētēs se adi-

versus sciām dei. Quartus fīnis est ut excellentie intellectū sublimiū ad veritatis noticiā venire cupientiū ad christi dñi servi cū adducant. q̄ sequit. in captiuitatē redigētes: omnē intellectū in obsequiū xpi. Et secundū istū modū p̄cedēdo primo occurrit in consueta apud latinos p̄hia libri platonis qui dicit sophistes. qui licet fuerit sicut refert boeci<sup>o</sup> a plato editus: fuit tamē a porphirio repetitus. Et ideo vulgo allegat ibi porphirius cū tamē autoritas platonis sit prestatissima inter autoritates omniū phorū apud philosophos n̄ros. Ideo magis p̄uenit in hoc libro allegare platoe qui fuit reputatus inter phōs oī sicut iupiter inter deos et h̄<sup>o</sup>q̄ ille liber fuit traditus a platoe.

174

## Illus p̄imū

In eo cōtētus est q̄ quinq̄ sunt predicabilia. sc̄z: Genus. Sp̄es. Differentia. Propriū. et Accidens. Sed cōtra illā divisionē p̄dicabiliū q̄ nō sit sufficiens instatur quadrupliciter.

Primo. q̄ ens ē p̄dicabile cū dōmībus p̄dīceſ et tñ nullū istoū est. Secūdo q̄r m̄diuiduū est p̄dicabile cū de uno solo aptū natū sit p̄ri. Tertio q̄r diffinitio distinguēt a singulis istoꝝ: et tñ cōstat q̄ ipa est p̄dicabilis de diffinito. Quarto q̄r ens p̄hibituꝝ ut chimera est p̄dicabile de aliquo. cū hec sit vera. ens p̄hibituꝝ est chimera. et tamē non est aliqd istoꝝ.

Et p̄imū dīci tur. Q̄ hic plato nō int̄debat procedere d̄ p̄dicabili s̄<sup>o</sup> q̄

2.1.3.

extenditur tā ad trāscendentia & ad limitata. sī solū de p̄bilibus li mitatis. tale autē nō est ens & ideo remanet diuisio sufficiēs. Ad se cundū & licet indiuiduū sit predi cabile communiter sumptū tñ hic p̄ pric sumitur pro eo & est aptū na, tū de pluribus p̄t in illis que sūt limitata. Ad tertium & diffinitio que cōstat ex ḡne & d̄ra reducitur ad illa sicut ad suas p̄tes essentia les. Ad quartū & illud nō ē p̄ dicabile nisi sī<sup>o</sup> quid. sicut veritas entis diminuti nō est nisi secūdus quid & per p̄n̄s nec p̄dicatio eius

**Sed oritur diffi cultas.** Quid est predicable. Dicitur & est aptū natū de pluribus predicari. q̄ nomla terminata in biliis vel in bili dicitur aptitudinez & non actum. Secunda diffin ita: quid est vniuersale. Dicitur & vniuersale est qđ aptū natū est ēē in pluribus. & tñ nō intelligendū est sī<sup>o</sup> ydēptitatē numeralez p̄p̄ter & munitatiē diuine essentie ad tres p̄sonas. Tertia diffinitas si pre dicabile vole sunt idē: Dicitur autē & sic absolute. q̄ omnis na tura apta nata in pluribus esse ē apta nata predicari de pluribus & econuerso. nō tamē sunt idē res p̄spective. q̄ vle dicit comunitates in ordine ad esse. cū dicit & est ap tū natū in pluribus esse. Predica bilitate autē in ordine ad dici siue p̄t cū dicitur & predicable est & ap tū natū est de pluribus predicari

Quarta diffinitas si predicabi le nō est tale nisi in ordine ad dici seu predicari: tūc nullū est predi, carū nisi sit vocaliter dictuz. & sic mutus nullā poterit facere predi

cationē. Dicitur autē & cū dici tur & predicable est aptū natūs predicari seu dici nō accipit ibi di ctio vocalis imo principaliter mē talis. cū actus predicationis sit p̄s cipaliter in intellectu sicut actus cōpositionis. Et sic pat̄ & non theologi soluz sed etiā p̄hl habet ponere apud intellectū actū dicēs di seu predicandi. sc.

**Ecundus pas sus.** Q̄ genus est & predi catur de pluribus differētib us specie in quid. Sicut ansa de homine & de leone. cō primo.

**Sed contra hāc** diffinitionem instatur q̄drupli citer. Primo Quia ens p̄dicat̄ de pluribus differētibus specie in quid & tamen nō est genus. Se cundo q̄ diffinitio animalis p̄tur de pluribus differētibus specie in quid sicut ipm animal. & tñ diffi nitio est distinctū predicatū cōtra genus autē predicable. Tercio q̄ acc̄ns p̄tur de pluribus differētibus specie in quid. vt color de albedine. nigredine. & rubedine. & tamē acc̄ns in predicabilibus distinguit̄ cōtra genus. Quarto q̄ predicable predicatur de plus ribus dñtibus spē in quid. vt de specie. genere. & sic de alijs que dif ferunt̄ spē in numero predicabiliū & tñ predicable nō est genus cum ipm dividat̄ in alia p̄dicabilia.

**Ad primum dici** ur. Q̄ hic int̄edit loqui porphiri us vt patuit de p̄dicabilibus limi tatis & nō de transcedētibus quo le est ens. Ad secūdū dicit quis

175

ista diffinīcio p̄dicatorū in quid  
ratione generis quod includit. et  
sic diffinīcio generis licet nō tota  
liter tamē parci auter est ihsū ḡn̄s.

Ad tertium dicitur q̄ color h̄a-  
b̄z duplē habitudinē vñā ad in-  
feriora et sic est genus et nō accēs  
suorū in seriorū t̄cā ei p̄petit ra-  
tio generis. alia hab̄z habitudinē  
ad subiectū et sic est accidēs et nō  
genus. vnde licet accidēs et ḡn̄s  
coincidat in eodē absolute: nō tū  
secundū eundē respectū. Ad q̄r  
cum q̄ in ordine sc̄da et in tēcōnū  
p̄dicabili v̄detur esse genus ad  
quinq̄z p̄dicabiliā cum dicatur  
in quid de quolibz eoꝝ. Si enim  
queratur quid est genus p̄ueniē-  
ter respondetur p̄dicabile et sic de  
alijs. et constat q̄ singula p̄dicabi-  
lia ab alijs plus q̄ numero distin-  
guuntur. magis em̄ dīt sp̄es a gene-  
re cū sūt diuersarū rōnū q̄ vna  
sp̄es ab alta sp̄e que sunt eiusdem  
rationis in ordine secundarū intē-  
cionibz.

## Sed Oritur Diffi- cultas. Quid est p̄dicari in quid

Dicitur autē q̄ illud est p̄dicarū  
in quid per q̄d cōuenienter re-  
spondetur ad interrogatiōnē fa-  
ctā p̄ quid. Sicut cū querit quid  
est homo cōuenienter respōdetur  
animal aut corpus. aut substātia

Secunda diffi. q̄ si p̄dicari de  
pluribz includit in quiditate ge-  
neris. tūc cessante actu intelligēdi  
per quē sit talis p̄dicatio desi-  
bet ē ḡn̄s. Dicūtiasit logici q̄ istō  
xbū p̄dicare dicit aptitudinē et nō  
actū. vt intelligat illud ē ḡn̄s q̄ ē  
aptū natūl pluribz p̄dicari in eo  
q̄ quid. Intelligendū tū ē q̄ in

ista ḡn̄is diffinītiōē q̄tuor sunt pa-  
ticule distincte quāz prima ē. De  
ḡn̄s p̄dicatur ad dīram subiecti q̄  
inquantū tle nō predicas. Sc̄da  
est q̄ p̄dicatur de plibz ad dīras in  
diuidui q̄d de vno solo p̄dicatur

Tertia ē q̄ p̄dicat de plibz dis-  
ferētibz sp̄ē ad dīram sp̄ē q̄ nō p̄-  
dicat de plibz dīntibz sp̄ē s; nume-  
ro. Quarta q̄ p̄dicat in eo q̄d  
quid ad dīram p̄pūl dīre et accētis  
q̄ p̄nturū q̄le. Et sic diffinīcio  
nō p̄tūs supfluū nec diminutum

## Allius tertius ē

Q̄ sp̄es ēt q̄ p̄dicatur de  
pluribz dīntibz numero in  
eo q̄ quid. sicut homo de sorte et  
platone. capitulo. 2°

## Sed cōtra hāc

diffinītiōē instaurat q̄dupliciter

Primo q̄ gen̄ p̄dicat de plibz  
dīntibz numero in eo q̄ quid et tū  
nō ēt sp̄es. Assumptū pat̄z. q̄ de  
quocliq̄z dicis in serius quiditatē  
ue dī et superius. Sc̄do. q̄ accidē-  
s dicitur in quid de pluribz idif-  
ferētibz numero. vt albedo q̄ ē ac-  
cidēs et tū sp̄es est distincta cōtra  
accēs. Tercio q̄ p̄pūl nō ē sp̄e-  
cīs. et tū risibilitas dicit in quid  
de hac risibilitate et ista dīntibz  
numero sicut quiditas de suis in-  
diuiduis. Quartu. q̄ ista diffinī-  
cio des in ordine ad inferiora.  
sp̄es autē inquantū sp̄es vides re-  
spicere solū supiora cū p̄tineatur  
sub partē subiectua.

Ad primuz dicitur. Q̄ ab aliquibus isti diffinī-  
tiōni additur solū dictio sic. Sp̄es  
est q̄d p̄dicetur de pluribz differē-

ubus numero solū. et si nō apponatur ista determinatio est intellegēda aut tota diffinitio accipiēda est s̄m immediatā predicationem. Ad secundū dicitur quod albedo habet duplē habitudines vna ad suū subiectū. et s̄m istā actionē dicitur quod inheret subiecto et aliā ad sua inferiora. et s̄m istas dicitur sp̄s. et sic idē dicitur sp̄s et accīs absolute et materia iterum tamē respectiue et formaliter. Ad tertīū dicitur. p̄ sicut accīs habet duplē habitudinem repose altere. sic visibilitas et in habitudine ad hominē est propriū. et in habitudine ad hanc visibilitatem est species. ut eadē natura sit p̄prium et sp̄s absolute nō tamē respectiue.

Ad quartū dicitur. quod natura hominis nō solus in ordine ad superiora dicitur sp̄s genis. sed in ordine ad inferiora dicitur sp̄s in diuiduox. Et cū dicitur quod pertinet sub pte subiectua. verū est inquit tū respicit superiora in quaestū auctēs cooperatur ad inferiora pertinetur sub toto vñi.

**Sed oritur difficultas** si ista diffinitio hic data ē de omni sp̄e. Dicit autē porphyrius quod nō. sed tū de sp̄e sp̄alissima. Quod sub alterna nō solum predicatur de plurib⁹ differēb⁹ numero in quid. sed et de dñtib⁹ sp̄e. Secunda difficultas. quod sp̄s subalterna p̄dicitur de plurib⁹ dñtib⁹ numero in quid. Dicitur autē sicut supra. quod verū est immediate. ista autē diffinitio hic accepta est cū modo immediationis. Tertia difficultas est. si est alia diffinitio speciei sp̄alissime nisi ista. Dicit autē pos-

phirius quod sic qđ dicit sp̄em sp̄alissimā esse qđ cū sit sp̄es nō potest esse genus. cū nullā sp̄em sub se habeat. Quarta difficultas. si p̄debari aliqua vna diffinitio dueniens cū sp̄ei sp̄alissime p̄ subalterne. Dicitur autē quod non videtur quod sp̄es dicitur equivoce de vtris qđ sp̄e. et ea que sunt equivoca nō habent vna p̄prium diffinitionē seu rationem.

## Allius quartus

est. Quod sp̄es est que ponit sub genere assignato. et de qua ḡnis in eo quod quid p̄dicatur. capitulo eodē. Et ista diffinitio cōtinet duas particulās. Quae rū prima distinguunt sp̄em a ḡne generalissimo quod dicit quod ponitur sub genere cū ḡnis illud nō ponat sub aliquo ḡne. Scđa particula distinguunt sp̄em a vñia. quod licet pertinetur sub genere vñi dividēs sub vñiso. tamē ḡnis vñi dicitur de ea in quid sicut infra patet.

## Sed oritur difficultas.

Quia ista diffinitio cōuenienter in individuo sicut sp̄ei cū ponatur sub genere et ḡnis de ipso in quid quid est p̄dicatur vel dicas.

Dicetur auctē quod ista diffinitio oportet et intelligatur cū immediatione ad hoc ut individuum excludatur. sic superior diffinitio sub intelligitur cū immediatione sp̄ei ad individua. Secunda difficultas ista diffinitio subintelligitur cū immediatione ut sp̄es sit que immediate ponitur sub ḡne. tunc homo non erit sp̄es subē. aut corporis aut corporis animati. qui sub nullo istorum immediatē con-

cinetur. Dicatur autem si hoc  
quod oportet immicatione tolli ab  
hac diffinitione respectu generis  
remotoque et tunc posset excludi in  
individuum quod non est predicabile pro  
pter sumptum. Unde quod ista diffi  
nitione vacillare videtur melius est  
dicenda notificatio quam diffinitione.

Tertia difficultas est si ista dif  
finitione qualitercumque ponatur hinc  
notificetur pruenit speciei specialissi  
me. Dicit autem porphyrius quod sic  
et ita videlicet species specialissima po  
natur sub genere et de ipsa genus  
in eo quod quid predicatorum sicut de  
subalterna et sic ista diffinitione vis  
detur communis utriusque. Quarta  
difficultas. quod species specialissima in  
precedenti passu fuit diffinitoria in or  
dine ad inferiora et ista diffinitione  
est in ordine ad superiora. Dicetur  
autem quod species specialissima habet dup  
licem habitudinem una ad superiora  
et sicut illa conuenit ei ista diffini  
tio et aliam ad inferiora et secun  
dum illam conuenit ei diffinitione su  
periorum data et sic quando dictum  
est quod species dicitur equivoce de spe  
cie subalterna et species specialissima. Ac  
cipienda est species specialissima sicut ordines  
que habet ad inferiora quod sicut ali  
am habitudinem diffinitione pruenit  
cum specie subalterna. Sed rema  
net dubium si species specialissima est  
bis species sicut ista. Dicitur autem quod  
ipsa est species sicut duplice specie acce  
ptione vel acceptancee equivoca.  
Quia dicitur species secundum  
duplarem speciei acceptanceem et  
dicam.

**Allius quintus**  
est quod genus est alicuius genus  
et species est alicuius speci  
es. Icciso est necessarium inquit

in veroruq; rationib; verisq; vix  
capitulo eodem.

**Ex quo dicto elici**  
untur quatuor conclusiones. quae  
prima est quod genus et species sunt relati  
us opposita quia hoc intendit per  
bare cum dicte. Quod genus est alia  
cuius genus et species est alicuius  
species. Secunda conclusio.

Quod omne quod est alicuius est re  
lativum ad illud cuius est quia per  
hoc quod species et genus sunt alicuius  
intendit ostendere quod sunt cor  
relativa. Tercia conclusio est.  
Quod quandocumque aliqua duo sunt  
correlativa unum ponitur in dif  
finitione alterius et econverso.  
Quia dicit quod quecumque sicut alicuius  
scilicet ad invenit necesse est in ra  
tionibus id est diffinitionib; vero  
rumque verisq; uti. Quarta con  
clusio. Quod quicumque cognoverit di  
stincte unum correlativo cognoscit  
distincte reliquum quia iocula  
ria distincta est per diffinitionem  
et unum sicutum diffinatur per res  
liquum.

## **Sed oritur diffi**

cultas. Si genus et species secun  
dum quod respiciunt sua inferiora di  
cuntur ad invenit correlativa. Di  
cetur autem quod non quod alia est habitu  
do ad superiora et alia ad inferiora  
et non potest referri species ad genus  
nisi per habitudinem ad ipsum quod est superi  
um sicut ista diffinitione quod species dicitur quod po  
nit et sub genere species referit ad genus et sic  
genus ingreditur ex diffinitione et sicut il  
la quod dicitur species est que per se est plerumque dis  
ferentib; non non potest referri ad ipsum genus cu  
ius signum est quod non ponit genus in diffi  
nitione et tunc referit ad individua quod  
in tali diffinitione ponuntur. A. viij.

## **E**tius passus ē

Q[uod] in unoquoq[ue] p[re]dicame[n]to g[ra]tia g[ra]tissimū est sup[er] quod nō est aliud supueniens ge[n]us. sicut substantia capi[us] eodes

## **S**ed cōtra istaz

dissimilatōne instatur quadrupliciter. Primo q[uod] sup[er] subām super venit ens quod p[re]dicatur de pluri bus d[omi]nib[us] spē in quid que est ratio g[ra]tis. Scđo q[uod] absolutū dicitur de subā. qualitate et qualitate in quid. cū vñiquodq[ue] istoru[s] h[ab]m suā quiditatē sit ad se et mon ad aliud. et sic ei venit ratio generis superioris quā sit substātia

Tercio q[uod] respectuum dicitur in quid de pluribus p[re]dicamentis. cū ultima septē predicamenta cōmuniter pondētur respectuā eo q[uod] h[ab]m quiditatē suā sunt ad aliud.

Quarto q[uod] acci[n]tis est quid comune ad nouē p[re]dicamenta q[uod] sunt generalissima.

**A**d prīmū dicitur q[uod] ens supuenit subām. nō sicut genus h[ab]m sicut trascēdens. q[uod] est ultimū ad omnia. Ad secundū q[uod] licet absolutū sit inferioris ente. eo q[uod] ens primo dividitur in absolutū et respectuū. tñ q[uod] supponitur q[uod] subā dicitur et trascēdens et ideo nō est genus. Ad tertiu q[uod] licet relatio sit vñū determinatū p[ro]nti tñ respectuū in plus se habet ut pote ad ola septē p[ro]nta et sic est trascēdens sicut absolutū.

Ad quartū q[uod] acci[n]tis nō d[icitur] in quid de ix. p[ro]ntis. cū inherētia sit posterior inherēte et ideo nō p[otest] p[ro]p[ter]i g[ra]tis

**S**ed oritur difficultas Q[uod] tota

dissimilatio generis hic data p[er] platonē s[ecundu]m enī quātūcūq[ue] ponatur trascēdens. q[uod] in qua cūq[ue] materia inueniatur dissimilatio et diffinitū. Dicitur autē q[uod] si ista dissimilatio platonis est sufficiēs. nullus potest evadere quin ens sit gen. si tñ est vñiuocū: nisi forte dicat q[uod] nō dicit in quid ad modū g[ra]tis

## **A**llius septimus

est. Q[uod] sp[eci]alissimū est sub q[uod] nō est alia inferior spēs. si eut homo in p[ro]nto subē ca[us]e eodes

Ex quo dicto accipit documen[t]u[m] q[uod] precedētib[us] in recta linea p[re]dicamētali semp[er] inferiora sūt posteriora. q[uod] hic supponit q[uod] inferi[us] aduēit superiori cū dicit q[uod] post sp[eci]alissimum nō est posterius.

## **G**3 Oritur Diffi-

cultas. q[uod] ille h[ab]et dicitur de sorte et platone cū quilib[et] sit iste homo et sic iste h[ab]et dicitur de plurib[us] differētibus numero in quid et per d[omi]nis est spēs sub homine q[uod] ponit spēs sp[eci]alissima. Dicitur autē q[uod] ille homo prout est cōde ad individua plura nō ē individuū signatum. s[ed] dicitur individuū vagū. et istud nō est spēs. nec tale individuū dicitur in quid de individuo signato. Unde licet sortes quiditatis sit homo. nō tñ quiditatis ē h[ab]et h[ab]et. s[ed] h[ab]et q[uod] heq[ue]itas est collobi et alijs: et sic videtur esse intensio. Secunda diffi. est. Quare particolare se habet in plus quam singularare. ut quidā homo q[uod] h[ab]et. et tamen particolare continetur sub specie sp[eci]alissima. Dicitur autem q[uod] particolare sic acceptus non videtur aliud q[uod] spectat ad p[ro]p[ter]i

positū nīsi indiuidū vagū, et idō  
licet sit cōde non tamen in quid.

Tertia difficultas, q̄r indiuidū  
um dicitur de plurib⁹ dīntib⁹ nu  
mero in quid utpote de hoc indi  
viduo inquantū indiuidū, et de  
ist⁹ sicut hecetas dicit in quid  
de ista hecitate. Dicitur autem  
q̄ accipiendo sic indiuidū signa  
eū pro seclida intentione est species  
specialissima predicable comu  
niter sumpti, et sic nō cōtinet sub  
homine, tunc eū indiuidū qui  
ditatue foret hō, s̄ hoc nō nisi vt  
est prima intēcio, et sic nō cōuenit  
pluribus. Quarta difficultas.  
Quia omnis homo dūctus sub  
homine. Omnis eū homo infere  
hominem et nō exuerso, et eū omnis  
homo videtur esse sup hunc ho  
minem et sic videtur habere comu  
nitatē specificā. Dicitur autem q̄  
lacet omnis homo sup hunc homi  
nē habeat comunitatē extensuaz  
nō tamē quiditatua vt sit ei⁹ spe  
cies. Unde hic hō nō est vere nec  
quiditatue ois hō et sic nō ē spēs

non habet inferius.

### S3 OCTAVI Diffi-

cultas. Quia spēs specialissima re  
spicit indiuidua de quibus pre  
dicatur in quid ut inferiora, et sic  
non solum habet habitudinē ad  
superiora. Dicitur autem secun  
dum porphiriū q̄ non pōt ne  
gari quin species contineat indi  
vidua sicut continetur a superio  
ribus, tamen istud non sufficit ad  
soluendum nisi dicatur q̄ hic in  
tendit loqui de ordine predicabi  
lium propriis sumptorum adiuvi  
cē, indiuiduum autem non est tas  
te. Secunda difficultas. Quia  
generalissima habent habitudi  
nem ad superiora ut ad transcen  
dentia, et sic non videtur eis negā  
da habitudo ad superiora. Dicit  
autem q̄ talis habitudo non est  
ad predicabilia sicut sunt hic iū  
pta. Tertia difficultas, cū sub  
alterna habeant habitudinē tas  
ed superiora q̄ ad inferiora que  
istarum habitudinum est prior.  
Dicitur autem q̄ habitudo ad supe  
riora q̄r in habitudine ad illa pri  
us in esse constituuntur q̄ aliud  
constituant pro eo q̄ substituere p̄  
supponit esse et sic subalterna pri  
us sunt species q̄ genera. Quar  
ta difficultas est Quia genus s̄m  
suā rationem formalem preuenit  
ordine spēm sicut essentialis p̄  
sum totum, et vbi cunqz essent su  
mul ille rationes ratio generis es  
set prior. Dicitur autem q̄ talis cau  
sa bene preuenit suum effectum.  
tamen quando ista concurrunt si  
mul prior est unusquisqz effectus  
q̄ sit causa pro eo q̄ causare pre  
supponit esse ex eo q̄ effectus ac

### Allius Octauis

est. Q̄ subalterna sunt il  
la q̄ sunt media inter ista  
extrema que sunt generalissimus  
et specialissimum capitulo eodem  
Et dicit q̄ ista subalterna habet  
duplicē habitudinē. unam ad su  
periora et secunduz illam sunt spe  
cies subalterne. aliam ad inferio  
ra, et secundum istam. discuntur ge  
nera subalterna. Et adiungit.  
Q̄ extrema quoqz ista sunt media  
non habent nisi vnicā habitudinē  
nem utpote generalissimum ad sua  
inferiora q̄r non habet superius  
et specialissimus ad superiora, q̄r

Opit esse a sua causa.

## Ailus nonus ē

Q[uod] non est deuenire in generib[us] ad unū primū g[ener]is sicut in familijs s[ic] quē admodū ē in predicationib[us] decē sunt genera sicut sunt decē prima rerū principia cap[itu]lo eodē. Et adiungit q[uod] si alius quis ita deceat g[ener]ia entia voces equiuoce inquit aristoteles et non vniuoce nūcupabit. Et iterū adiungit. q[uod] si esset ens vniū comune g[ener]is omnīū. vniuoce diceretur oīa ensia. Et ite[m] adiungit q[uod] cum sint. et prima rerū principia cōmūnia. tamen cōmūnitas. s. entis ad ipsa secundū solū nomē et nō h[ab]ent ratio[n]em distinctionis.

**E**t quibus dictis accipiuntur quaeror ph[ysica] docūmēta. Quoꝝ primū est q[uod] licet porphirius istū libꝝ repetens fuerit platonicus in distinctionib[us] et propria[tatib]us predicablem. tñ in incidentialib[us] fuit platoneticus. q[uod] in ita disgressione huiꝝ passus inducit pro se aristotele et non platonē et in principio libu[rum] idēz facit distinctiones autē ille et proprietates nō fuerunt primo date ab aristotele sed a platonē. Secundū documentū est q[uod] porphirius fuit istius līne et ens dicatur equiuoce. de decē predicationib[us]. et licet ali qui mentantur ipsum exponere sāmen cōstat illa eoꝝ expositio corrumptit textū. quia dicit q[uod] solum nomen entis est eis p[ro]mūne et nō distinctionis secundum illud u[n]o[n]en.

Terciū documentū est q[uod] porphirius hic allegat aristotele pro eius equiuocatione dicens q[uod] si

quis ita decem predicamenta posset entia equiuoce et non vniuoce nuncupabit. Istud tamen dictu[m] non inuenitur in libro aristoteleis et ideo non est multum curandum

Quartum documentum est. q[uod] licet porphirius interdit hic sequi aristotelem non tamen interdit se qui platonem. q[uod] constat q[uod] plato poluit vna bouis ydeam que est ratio formalis et ita de ente.

**S**ed oritur diffi[cultas]. Que est ratio formalis propter quā porphirius fuit inocuus ad ponendū ita equiuocationes

Dicitur autē q[uod] utam hic effigiat q[uod] decē predicationē tunc decē rerum prima principia. et si ratio entis foret vniuoce tunc ipsa esset illis prima. quia omnis superius est prius natura suis inferioribus. Secunda difficultas. si ista ratio est demonstrativa. Dicitur autem q[uod] non videatur. q[uod] licet decē predicationē sunt decē rerum prima principia in ordine predicatione q[uod] h[ab]ent acceptoriū. non tamen comparando ad ordinem transcendenter aut simpliciter. alioquin in vniuerso non esset deuenire ad unū principiū sibi pluiciter prius.

**H**3 remanet dūbiū si decem predicamenta possint entia equiuoce appellari. si sicut inducit Aristoteles. Dicitur autē q[uod] dicere ens esse equiuocum et decem predicamenta entia appellari vide ut esse oppositum in obiecto. quia quecumq[ue] plurali numero enunciatur habere coniunctio[n]em. q[uod] cali noui. ne signabo.

Et ideo nō dicimus in equinōcīo animal verū et animal depictus, sed tē animalia sed duas anima-  
lis accep- tiones. Et sic ista decem  
predicāmēta non essent decem en-  
tia. sed decē entis accep- tiones.

**I**sta autē deduc-  
eō confirmat. Tūz qz illa q̄ sunt  
diuersarū rationū inquātū tūla  
non enumerauntur sicut hō et asin-  
nus inquātū talia non sunt duo  
homines et duo asini. et sic de alijs.  
Tūm qz illa que enumerauntur in-  
quātū enumerauntur sunt vnius  
rationis. sicut homo et asinus di-  
euntur duo animalia aut corpo-  
ra. Tūm qz vbi sunt plures entis  
eates ibi est entitas et entitas. et q̄  
cōsequens entitas iterata. Si rau-  
te secūda ratio esset eiusdē ratio-  
nis cum prima. iam nō esset entis  
eas iterata sed alia noua incepita.  
Tūm quia in ordine decem p̄di-  
camētorū entitas per prius di-  
citur de subā. et per posterius de  
alijs ut omnes p̄cedunt. Ratio  
autē entis nō potest in aliquo po-  
steriori esse. nisi in alio eadem fue-  
rit prius. alioquin si alia ratio in  
priori iam non ista esset posterior  
in isto & in alio.

**E**ciamus passus  
est. Qz decē generalissima  
sunt specialissima vero in  
numero quodā sunt non tamē in  
diffinito. Individua autem que  
sunt post specialissima infinita sūt.  
Quapropter a generalissimis de-  
scendendo usqz ad specialissima  
iubet plato quiescere. Infinita ve-  
ro inquit plato relinquenda sunt  
ab arte. neqz enim eorum potest

fieri disciplina. capitulo eodem.

## Ex quo dicto acci-

piuntur septem philosophica doc-  
umenta. Prūmū est q̄ h̄m plas-  
tonē quē sequimur in hoc passu.  
Decē sunt p̄dicāmēta qz dicit decē  
esse generalissima et ista sunt p̄di-  
camēta. Et sic pat̄z q̄ plato et aris  
noteles in numero p̄dicamentoꝝ  
p̄uenērunt. Secūdū documen-  
tū est q̄ in vniuerso nō est dare  
species infinitas. qz dicit q̄ specia-  
lissima in numero quodā sunt n̄  
tamen indifinito. Terciū do-  
cumentū est q̄ individua in vni-  
uerso sunt infinita. qz dicit q̄ que  
sunt post sp̄cialissima sunt infini-  
tas. Quartū documentū ē. q̄ ista  
infinitas non est intelligenda in  
actu sed in potentia. qz p̄ munis fu-  
it p̄hoꝝ scientēcia q̄ nō est dare in-  
finita individua in actu. Quis  
cum documentum est. q̄ infinitas  
speciei recte negatur non solū in  
actu sed etiā in potentia. qz eodē  
modo hic p̄cedit infinita individua.  
quo negatur infinitas speci-  
erum. et tamen ut pacuit non pos-  
sunt infinitatē individuorum nisi  
in potentia. Sextū documentū  
est q̄ individua sunt extra con-  
siderationē cuiuslibet sciēcie. quia  
dicit q̄ in processu scientifico de-  
scendēdo a generalissimis ad spe-  
cialissima iubet plato quiescere.